1-26/2024 

УИД: 23RS0028-01-2024-0000-81-59 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Лабинск 26 марта 2024года

Лабинский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Лисунова Н.В.,

с участием государственного обвинителя – Лабинского межрайонного прокурора Юдина В.В.,

подсудимой ФИО1, адвоката Лементовской С.Г., предоставившей удостоверение 

<

Номер>, ордер 

<

Номер> от 11.03.2024г,

потерпевшего М.Р.,

при секретаре Перекотий С.А.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно причинила тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

24 декабря 2023 года не позднее 21 часа 59 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, 

<

Дата> рождения, пребывая в состоянии опьянения, вызванного упот-реблением алкоголя, находилась на законных основаниях в гостиной домо-владения, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где между ними в процессе распития спиртных напитков на почве сложившихся неприязненных отношений, а также аморального поведения со стороны М.Р., 

<

Дата> рождения, возник конфликт, в ходе которого у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью М.Р.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, пребывая в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, осознавая общественную опас-ность совершаемого ей деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения тяжкого вреда здоровья М.Р. и желая их наступления, 24 декабря 2023 года не позднее 21 часа 59 минут, находясь на законных основаниях в гостиной домовладения, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Номер>, взяв в руки нож, используемый в качестве оружия, в указанное время умышленно нанесла М.Р. один удар в область грудной клетки справа, чем причинила ему повреждения в виде 

<

данные изъяты> чем причинила ему тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни (согласно п. 6.1.15 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия следует, что 24.12.2023 примерно в 17 часов 00 минут она пришла в гости к О.О. проживающая по адресу: 

<

Адрес> 

<

Номер>, со своей несовершеннолетней дочерью ФИО2 какое то время пришел ФИО3 - она, М.Р. и О.О., сев за стол в гостиной дома, начали распивать спиртное. В ходе распития спиртных напитков Л.С. находилась в соседней комнате и не выходила к ним. В процессе распития спиртных напитков, они мирно разговаривали, при этом на столе у них находилось спиртное, хлеб, колбаса, которую О.О. резала кухонным ножом. В какой - то момент на фоне алкогольного опьянения, М.Р. начал высказывать в ее адрес слова грубой нецензурной брани, на почве этого между ней и М.Р. произошел словесный конфликт, в результате которого тот попытался на нее замахнуться. Но в связи с тем, что тот находился в сильном алкогольном опьянении, удар тот не смог нанести, а только замахнулся. После М.Р. встал со стула и направился в сторону двери и после того как тот сделал примерно 2-3 шага, у нее возник умысел на причинения телесных повреждений М.Р. так как ей было обидно за то, что тот унизил ее человеческое и женское достоинство. Тогда она примерно в 21 час 30 минут 

<

Дата>, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, со стола взяла кухонный нож, и подойдя к М.Р. на расстоянии 0,5 метров, в тот момент когда тот находился к ней спиной, нанесла тому один удар в область спины справа. После ее удара М.Р. повернулся и увидел у нее в руках нож. Она испугалась и выбросила нож в сторону. А М.Р. от полученного удара присел на пол, а после потерял сознание. В это время О.О. увидев происходящее громко закричала. На ее крики из комнаты вышла ее дочь, которая и вызвала скорую медицинскую помощь, которые по прибытию оказали первую необходимую медицинскую помощь и госпитализировали в Лабинскую ЦРБ. Сотрудникам медицинской помощи М.Р. пояснил, что указанные телесные повреждения, а именно удар ножом, ему нанесла именно она. После М.Р. был госпитализирован в Лабинскую ЦРБ с диагнозом 

<

данные изъяты> По данному факту приехали сотрудники полиции, которые с ее разрешения в присутствии ее, О.О., а также двух понятых произвели осмотр места происшествия в домовладении О.О., а именно в гостиной, в ходе которого она в присутствии всех участвующих лиц, пояснила при этом показала, как именно она наносила удар ножом М.Р. При этом она добровольно выдала нож, которым она нанесла удар М.Р. который сотрудниками полиции был изъят. На ноже на момент осмотра места происшествия были обнаружены следы красно – бурого цвета. Убивать М.Р. она не хотела, она хотела того наказать лишь за то, что тот высказался в ее адрес слова грубой нецензурной брани, чем унизил ее женское и человеческое достоинство. При нанесении удара ножом, она не высказывала тому слова физической расправы и не угрожала убийством Нож, которым она наносила удар М.Р., был с черной ручкой. Его она взяла со стола. Именно данным ножом О.О. резала колбасу в момент распития спиртных напитков. 

/л.д. 82-86; л.д.93-96/

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО1 её вина в совершении преступления подтверждается также показаниями потерпевшего М.Р., который в судебном заседании показал, что ФИО1 он знает 14 лет, живут вместе в 

<

Адрес> гражданским браком, с ними также проживают дети ФИО4. 24 декабря 2023г. ФИО4 с дочерью ушла к своей сестре О.О., и он тоже пошел туда. У О.О. они выпивали спиртное, он от выпитого захмелел, и стал обзывать ФИО4 нецензурными словами, причину, из-за которой оскорблял ФИО4 не помнит. Он также два раза схватил ФИО4 за лицо, но не бил её. Потом он решил пойти покурить и на выходе из помещения почувствовал в области спины несильную боль, по спине потекла кровь, у него закружилась голова, и он потерял сознание. Он не видел, кто ему нанес удар, но позже ему сказали, что ФИО4 ударила его ножом. Подробности произошедшего он плохо помнит, т.к. находился в нетрезвом состоянии, и с момента происшествия прошло много времени.

Учитывая, что потерпевший М.Р. в связи с давностью событий не помнит некоторые обстоятельства произошедшего и противоречиями в его пока-заниях, данными в судебном заседании и на предварительном следствии, по хода-тайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ в судебном засе-дании были оглашены показания потерпевшего М.Р., которые он под-твердил в полном объеме, из которых следует, что 24.12.2023 примерно в 17 часов 00 минут он пришел в гости к своей знакомой О.О., проживающей по адресу: 

<

Адрес> 

<

Номер>. Придя к О.О. у той находилась ФИО1 и ее несовершеннолетняя дочь ФИО5 - он, ФИО1 О.О. сев в гостиной дома начали распивать спиртное. В ходе распития спиртных напитков Л.С. находилась в соседней комнате и не выходила к ним. В процессе распития спиртных напитков, они мирно разговаривали, при этом на столе у них находилось спиртное, хлеб, колбаса которую О.О. резала кухонным ножом. В какой - то момент на фоне алкогольного опьянения, он начал высказывать в адрес ФИО1 слова грубой нецензурной брани, на почве этого между ним и ФИО1 произошел словесный конфликт, в результате которого он своей рукой замахнулся на ФИО1 для того, чтобы нанести ей удар в область лица. Но в связи с тем, что он находился в сильном алкогольном опьянении, удар он той не нанес, а только замахнулся. После он встал со стула и направился в сторону двери и сделав примерно 2-3 шага, почувствовал сзади, а именно в области спины справа острую жгучую боль. Обернувшись, он увидел на расстоянии 0,5 метров от себя ФИО1 у которой в правой руке находился кухонный нож. Он понял, что ФИО1 ножом находящимся у нее в руке нанесла ему один удар. В момент удара, а также после того, как та нанесла ему удар, ФИО1 ему ничего не говорила и не угрожала, молча нанесла ему удар. После того как обернулся и увидел, что та нанесла ему удар, ФИО1 выбросила нож на пол. От полученного удара он увидел на своем теле кровь и от острой боли он потерял сознание. Что происходило далее он очень смутно помнит. В какой-то момент он пришел в себя и увидел, что сотрудники скорой медицинской помощи оказывают ему медицинскую помощь. Сотрудникам медицинской помощи он пояснил, что указанные телесные повреждения, а именно удар ножом, ему нанесла его сожительница. После он был госпитализирован в Лабинскую ЦРБ с диагнозом 

<

данные изъяты> В приемном отделении Лабинской ЦРБ он пояснил, что указанную травму он получил в результате падения с дерева. Почему он так пояснил, он пояснить не может. Именно ФИО1 нанесла ему удар ножом. Нож, которым ФИО1 наносила ему удар, он видел, это был нож с черной ручкой, которым О.О. резала колбасу в момент распития спиртных напитков. При нанесении ему удара ножом, ФИО1 не высказывала ему слова физической расправы и не угрожал убийством, та молча нанесла ему удар. Удар ножом, та нанесла на почве того, что он высказался в ее адрес слова грубой нецензурной брани, чем унизил ее женское и человеческое достоинство. /л.д.-43-47/ 

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается также показаниями свидетеля Х.Н., который в судебном заседании показал, что работает участковым инспектором полиции в 

<

Адрес>. В декабре 2023г., точную дату он не помнит, ему позвонил оперативный дежурный, сообщил, что в 

<

Адрес> произощел конфликт, пострадавший находится в реанимации. Он выехал на место происшествия, где уже находилась следственная группа, ФИО4 рассказала, что в ходе распития спиртного она ударила М.Р. ножом на почве ревности. Других подробностей она не рассказывала.

Учитывая, что свидетель Х.Н. в связи с давностью событий не пом-нит некоторые обстоятельства произошедшего, и противоречиями в его пока-заниях, данными в судебном заседании и на предварительном следствии, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены его показания, данные на стадии предварительного следствия, которые он подтвердил в судебном заседании, о том, что 24.12.2023 от оперативного дежурного Отдела МВД России по Лабинскому району ему посту-пило сообщение о том, что гр. М.Р., 

<

Дата> рождения, находящемуся по адресу: 

<

Адрес>, причинены телесные повреждения. По приезду на указанный адрес, там находился М.Р. ФИО1 и хозяйка домовладения О.О. которые прибывали в состоянии алкогольного опь-янения. У М.Р. в области грудной клетки, а именно на спине сзади имелась колото - резанная рана, из которой сочилась кровь. В это время прибыла бригада скорой медицинской помощи, которые оказывали М.Р. первую необходимую медицинскую помощи. На момент осмотра М.Р. пояснил, что удар ножом ему нанесла ФИО1 После М.Р. госпи-тализировали в Лабинскую ЦРБ. По приезду СОГ, для осмотра места проис-шествия были приглашены два понятых. После с участием двух понятых, О.О. и ФИО1 произвели осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 пояснила, что 24.12.2023 в ходе распития спиртных напитков, между ней и М.Р. произошел словесный конфликт в ходе которого она разозлившись на него, взяв со стола кухонный нож нанесла удар в область спины М.Р. при этом в присутствии понятых и О.О. добро-вольно выдала нож, которым нанесла удар. На момент осмотра на поверхности ножа, были обнаружены следы красно бурого цвет. После чего ФИО1 добровольно прибыла в опорный пункт полиции 

<

Адрес>, где она собственноручно написала явку с повинной, в которой рассказала обстоятельства совершенного ею преступлении.. 

/л.д.-50-52/ 

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается также показаниями свидетеля О.О., данными на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, согласно которых она проживает по адресу: 

<

Адрес> 

<

Номер>. 24.12.2023, примерно в 17 часов 00 минут к ней домой в гости пришла ФИО1 со своей несо-вершеннолетней дочерью ФИО2 какое-то время к ним пришел ФИО3 - она, ФИО6, сев в гостиной начали распивать спиртное. В ходе распития спиртных напитков Л.С. нахо-дилась в соседней комнате и не выходила к ним. В процессе распития спиртных напитков, они мирно разговаривали, при этом на столе у них находилось спиртное, хлеб, колбаса, которую она резала кухонным ножом. В какой - то момент на фоне алкогольного опьянения, М.Р. начал высказывать в адрес ФИО1 слова грубой нецензурной брани, на почве этого между ними произошел словесный конфликт, в результате которого М.Р. попытался нанести удар ФИО1 Но в связи с тем, что тот находился в сильном алкогольном опьянении, удар тот не нанес, а только замахнулся. После М.Р. встал со стула и направился в сторону двери и, сделав примерно 2-3 шага, она увидела как ФИО1 молча взяв со стола кухонный нож, резко подойдя к М.Р., когда как тот находился спиной, нанесла тому один удар в область спины сзади. От боли М.Р. обернулся и в этот момент ФИО1 выбро-сила нож на пол. В момент удара, а также после того как ФИО1 наносила удар ничего не говорила и не угрожала, молча нанесла удар. От удара ножом М.Р. потерял сознание и упал. Она, испугавшись, начала громко кричать и на ее громкие крики вышла Л.С., которая и вызвала скорую медицинскую помощь, которые по приезду оказали М.Р. медицинскую помощь и госпитализировали в Лабинскую ЦРБ. Сотрудникам медицинской помощи М.Р. пояснил, что указанные телесные повреждения, а именно удар ножом, ему нанесла его сожительница. По данному факту приехали сотру-дники полиции, которые с ее разрешения в присутствии ее, ФИО1, а также двух понятых произвели осмотр места происшествия в ее домовладении, а именно в гостиной, в ходе которого ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц, пояснила при этом показала, как именно наносила удар ножом М.Р. При этом ФИО1 добровольно выдала нож, которым нанесла удар М.Р. который сотрудниками полиции был изъят. На ноже на момент осмотра места происшествия были обнаружены следы красно – бурого цвета. Именно ФИО1 нанесла удар ножом М.Р. Нож, которым та наносила удар М.Р.,, она видела, этот нож находился в ее доме, использовала она его по хозяйству. Данным ножом, она резала колбасу в момент распития спиртных напитков. В момент нанесения удара ножом, ФИО1 не высказывала слова физической расправы и не угрожала убийством, она молча нанесла удар /л.д.53-55/

Из показаний свидетеля Л.С., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании следует, что она проживает по адресу: 

<

Адрес>, совместно с матерью ФИО1 и ее братом и сестрой. 24.12.2023 примерно в 17 часов 00 минут она совместно с матерью ФИО1 пришла в гости к О.О., проживающей по адресу: 

<

Адрес> 

<

Номер>. Через какое - то время пришел М.Р. Все втроем: ее мама, М.Р. и О.О. начали распивать спиртное. Она в это время находилась в соседней комнате и слушала музыку в наушниках. Примерно в 21 час 30 минут она из кухни услышала громкие крики О.О. Выйдя на кухню она увидела, что на полу в сидячем положении находился М.Р., при этом она обратила внимание, что на его спине с правой стороны пятно от крови. Рядом находилась ее мать, рядом с матерью на полу лежал нож, О.О. громко кричала и попросила вызвать бригаду скорой медицинской помощи, что она и сделала. По приезду медицинские работники оказали первую необходимую медицинскую помощь М.Р. и госпитализировали в Лабинскую ЦРБ. По данному факту позже прибыли сотрудники полиции. Ее мать ФИО1 пояснила, что убивать М.Р. она не хотела, а хотела того наказать лишь за то, что тот высказался в ее адрес грубой нецензурной бранью, чем унизил ее женское и человеческое достоинство /л.д.58-60./

Свидетель К.С., показания которого были оглашены в судебном заседании, на предварительном следствии показал, что работает в ГБУЗ МЗК Лабинская ЦРБ, подстанция скорой медицинской помощи 

<

Адрес>, в должности - фельдшер. 24.12.2023 он заступила на дневное дежурство. В 21 час 29 минут на пульт станции скорой медицинской помощи ГБУЗ МЗК Лабинская ЦРБ поступил вызов на оказание медицинской помощи М.Р., 

<

Дата> рождения, находящегося по адресу: 

<

Адрес>. По прибытию на указанный адрес, им, а так же вторым фельдшером Н.Т. ими был осмотрен М.Р., у которого имелась открытая рана грудной клетки справа, из которой текла кровь. М.Р. на момент осмотра находился в сознании, и пояснил, что указанную рану получил от своей сожительницы. От М.Р. исходил характерный запах, напоминающий алкоголь. Так же в указанном домовладении находились женщины, одна из которых пояснила, что именно она нанесла удар ножом М.Р. После оказания первой необходимой медицинской помощи, М.Р. был госпитализирован в ГБУЗ «МЗК Лабинского района» с диагнозом: 

<

данные изъяты> /л.д.63-65/

Свидетель Н.Т., показания которой были оглашены в судебном заседании, на предварительном следствии дала аналогичные показания /л.д. 68-70/.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается также другими доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

- Рапортом старшего оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по Лабинскому району капитана полиции А.А., зареги-стрированный в КУСП Отдела МВД России по Лабинскому району за 

<

Номер> от 24.12.2023, согласно которому в дежурную часть Отдела МВД России по Лабин-скому району поступило сообщение от Л.С., которая сообщила о том, что гр. ФИО1 (ее мать) в ходе конфликта нанесла удар ножом М.Р. /л.д.5 /;

- Рапортом старшего оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по Лабинскому району капитана полиции А.А., зареги-стрированный в КУСП Отдела МВД России по Лабинскому району за 

<

Номер> от 24.12.2023, согласно которому в дежурную часть Отдела МВД России по Лабин-скому району поступило сообщение о том, что в приемное отделение в МБУЗ Лабинского района (ЦРБ) г. Лабинска, 24.12.2023 поступил М.Р., 

<

Дата> рождения, с открытой резанной раной задней боковой повер-хности справа. /л.д.9 /;

- Справкой приемного отделения ГБУЗ «Лабинского ЦРБ» МЗ КК от 24.12.

2023, согласно которой 24.12.2023 в 23 часа 00 минут, поступил М.Р., 

<

Дата> рождения, с диагнозом: 

<

данные изъяты>. /л.д. 10/; 

- Сопроводительным (сигнальным) листом 

<

Номер> станции СМП МБУЗ Лабинского района (ЦРБ г. Лабинска) от 24.12.2023, согласно которому 24.12.2023 в 23 часа 00 минут, в приемное отделение МБУЗ Лабинского района «Центральная районная больница г. Лабинска», доставлен М.Р., 

<

Дата> рождения, время приема вызова – 21 час 59 минут. /л.д.-112-113/ 

- Протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2023, в ходе которого, было осмотрено жилое домовладение, расположенное по адресу: 

<

Адрес> 

<

Номер>. Участвовавшая в ходе осмотра места происшествия ФИО1 в присутствии двух понятых, а также хозяйки указанного домовладения О.О. показала, что 24.12.2023 в гостиной осматриваемого жилого домовладения, в ходе конфликта с М.Р. она, взяв в руки нож, подойдя к М.Р. сзади, нанесла один удар в область спины. В ходе осмотра места происшествия в осматриваемом домо-владении следы красно – бурого цвета, не обнаружены. В ходе осмотра места про-исшествия был изъят нож, на котором имелись следы красно - бурого цвета, кото-рым ФИО1 наносила удары, /л.д.11-19/;

- Протоколом осмотра предметов от 22.04.2023, в ходе которого, с участием подозреваемой ФИО1 и защитника Лементовской С.Г. в помещении кабинета № 15 СО Отдела МВД России по Лабинскому району, расположенному по адресу: 

<

Адрес>, осмотрен нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 24.12.2023 – в гостиной жилого домовладения, расположенного по адресу: 

<

Адрес> 

<

Номер>. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 показала, что именно осматриваемым ножом 24.12.2023 она нанесла один удар М.Р. /105-107/;

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства – ножа, которым ФИО1 причинила телесные повреждения М.Р. /л.д. 108/;

- Протоколом явки с повинной ФИО1, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Лабинскому району за 

<

Номер> от 25.12.2023, в котором она призналась в нанесении телесных повреждений М.Р. и изложила обстоятельства совершенного ею преступления. /л.д.-22/ 

- Протоколом принятия устного заявления от М.Р., зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Лабинскому району за 

<

Номер> от 26.12.2023, в котором просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за причинения ему тяжкого вреда здоровья /л.д.-25/; 

- Заключением судебно-медицинского эксперта 

<

Номер> от 12.01.2024, сог-ласно которому М.Р. 

<

Дата> рождения, были причинены следующие повреждения 

<

Дата>, которые причинили тяжкий вред здоровья, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни (согласно п.6.1.15 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). /л.д. 33-34/

- Заключением криминалистической экспертизы 

<

Номер> от 17.01.2024, согласно которому нож, предоставленный на исследование (изъятый в ходе осмотра места происшествия от 24.12.2023 – в домовладении, расположенном по адресу: 

<

Адрес> 

<

Номер>, к категории холодного оружия не относится и изготовлен по типу хозяйственно – бытового назначения. /л.д. 100-102/

Доказательства, собранные и исследованные в их совокупности и проверенные в ходе судебного заседания, приводят суд к убеждению, что ФИО1 совершила преступление, и её действия следует квалифицировать по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасное для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Определяя подсудимой ФИО1 вид и меру наказания, суд учиты-вает характер и степень тяжести совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

<

данные изъяты>

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает его явку с повинной, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие на иждивении у ФИО1 малолетнего ребенка, в соответствии с п. «з» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает аморальность поведения потерпевшего М.Р., а также в соответствии с ч.2 настоящей статьи раскаяние в совершенном преступлении. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты без его применения.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного пре-ступления, обстоятельств его совершения, суд не находит оснований для приме-нения положений ст. 64 УК РФ, а также положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ ввиду наличия обстоятельств, отягчающих наказание.

Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО1, с учетом ч.1 ст.60 УК РФ, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы.

Процессуальные издержки по делу - оплату услуг адвоката Лементовской С.Г. произвести за счет средств Федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком три года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком три года.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении не отменять до вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уве-домления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц являться на регистрацию в специали-зированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужден-ного, согласно установленного графика.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 пройти обсле-дование у врача – нарколога, в случае необходимости пройти курс лечения от алкоголизма.

Вещественные доказательства по уголовному делу: нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 24.12.2023 – в помещении жилого домовладения, расположенного по адресу: 

<

Адрес> хранящийся в камере хранения вещественных дока-зательств Отдела МВД России по Лабинскому району, по адресу: 

<

Адрес> – уничтожить. 

Процессуальные издержки по делу - оплату услуг адвоката Лементовской С.Г. произвести за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Лабинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и том же порядке со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись

Приговор вступил в законную силу с 11.04.2024 г.

Подлинный документ подшит в материале дела Лабинского районного суда Краснодарского края № 1-26/2024.

Копия верна:

Судья Н.В. Лисунов